Договор

           крестьянского (фермерского) хозяйства с колхозами,

         совхозами и другими сельскохозяйственными предприятиями

     "______"______________20__г.

                                 ___________________________________

                                 (наименование населенного пункта)

     Крестьянское хозяйство "_________________" в лице__________________

________________________________________________________________________

 (ф.,и.,о. главы крестьянского хозяйства или доверенного лица)

с одной стороны и ______________________________________________________

                  (наименование колхоза, совхоза, с/х предприятия)

именуемый в дальнейшем "сельхозпредприятие", в лице ____________________

________________________________________________________________________

     (должность, фамилия и инициалы руководителя)

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                  1. Крестьянское хозяйство обязуется:

     1.1. Продавать сельхозпредприятию продукцию, отвечающую по качеству

действующим стандартам и техническим условиям, ветеринарным и санитарным

требованиям в количестве и в сроки (продукция,  отвечающая ГОСТу, реали-

зуется по договоренности сторон), установленные договором по ценам дого-

воренности;

                                                      Таблица N 1

------------------------------------------------------------------------

Наимено- ¦Ед. измерения¦Кол-во в год  ¦        В т.ч. по кварталам

вание    ¦             ¦              +---------------------------------

продукции¦             ¦              ¦  I   ¦   II   ¦  III   ¦  IV

---------+-------------+--------------+------+--------+--------+--------

  1      ¦      2      ¦      3       ¦  4   ¦     5  ¦    6   ¦   7

------------------------------------------------------------------------

     Примечание: В течение года в зависимости от производственных и дру-

гих  условий  сроки поставки по согласованию сторон могут быть изменены.

Сверхдоговорная продукция реализуется по  усмотрению  крестьянского  хо-

зяйства.

     1.2. Оплачивать за счет наличных средств или в счет сданной продук-

ции приобретенные у сельхозпредприятия скот и птицу,  корма,  горючесма-

зочные и строительные материалы,  удобрения,  семена,  саженцы и  другие

материальные ценности по ценам,  установленным по договоренности сторон,

а за взятые в аренду у сельхозпредприятия скот,  технику,  оборудование,

постройки и др. выплачивать арендную плату по договоренности сторон.

     1.3. Соблюдать зоотехнические, ветеринарные, агротехнические, агро-

химические требования, правила техники безопасности, противопожарной ох-

раны, охраны окружающей среды.

     1.4. Своевременно платить за  пользование  газом,  электроэнергией,

водоснабжением и другими услугами.

     1.5. Содержать  взятые в аренду у сельхозпредприятия сельскохозяйс-

твенную технику и оборудование в надлежащем состоянии, осуществлять сво-

евременное  и  качественное их техническое обслуживание и текущий ремонт

за счет собственных средств.

     1.6. Своевременно  возвращать задолженность по ссуде,  полученной у

сельхозпредприятия.

     1.7. Своевременно,  в установленные для сельскохозяйственных предп-

риятий сроки, представлять заявки сельхозпредприятию на материально-тех-

нические ресурсы.

                 2. Сельхозпредприятие обязуется:

     2.1. Своевременно принимать всю продукцию, предъявленную к приемке,

непосредственно в крестьянском хозяйстве или доставленную им по согласо-

ванному графику на приемо-сдаточный пункт, правильно определять ее коли-

чество, оформлять необходимые документы.

     Оплачивать принятую продукцию по ценам договоренности,  но не  ниже

государственной закупочной цены. Производить расчеты не реже одного раза

в месяц.

     2.2. Выплачивать  крестьянскому  хозяйству  денежный  аванс  в счет

сданной продукции в размере _______ рублей, в сроки_____________________

                                                   по согласованию  сто-

рон)

     2.3. По заявке главы крестьянского хозяйства  оказывать  услуги  по

техническому обслуживанию и ремонту техники, оборудования, зооветеринар-

ные,  агрохимические,  а также способствовать оказанию услуг через агро-

сервисные предприятия по ценам договоренности.

     2.4. Обеспечивать  крестьянское хозяйство необходимой тарой в соот-

ветствии с  установленными   сроками   сдачи   продукции.   Своевременно

возвращать тару, принадлежащую крестьянскому хозяйству, в исправном сос-

тоянии, не допуская ее смешивания с тарой других поставщиков.  В  случае

невозврата тары крестьянскому хозяйству выплачивается ее стоимость.

     2.5. Оказывать помощь крестьянскому хозяйству в приобретении  инте-

ресующих его  действующих прейскурантов,  стандартов и технических усло-

вий, инструкций и правил приемки,  транспортировки и хранения закупаемой

продукции, а  также  своевременно доводить до сведения крестьянского хо-

зяйства изменения, вносимые в эти нормативные документы.

     2.6. Своевременно  сообщать  крестьянскому  хозяйству  о  появлении

сельскохозяйственных вредителей и о неблагоприятных  погодных  условиях.

Проводить обработку  посевов с последующим пересчетом за выполненные ус-

луги по договоренности сторон.

     2.7. Передавать в аренду крестьянскому хозяйству скот,  птицу, тех-

нику, постройки и другие материальные ценности.

                                                      Таблица N 2

------------------------------------------------------------------------

Наименование    ¦ Ед.изм.¦Кол-во¦Цена един.¦Балансовая¦Арендная¦Арендная

                ¦        ¦      ¦          ¦стоимость ¦плата за¦плата

                ¦        ¦      ¦          ¦ (т.руб.) ¦ един.  ¦всего

                ¦        ¦      ¦          ¦          ¦        ¦(т.руб.)

----------------+--------+------+----------+----------+--------+--------

     1          ¦    2   ¦   3  ¦      4   ¦    5     ¦   6    ¦   7

----------------+--------+------+----------+----------+--------+--------

Коровы          ¦   гол. ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Молодняк КРС    ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Свиньи          ¦   гол. ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Овцы            ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Куры            ¦  т.гол.¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Техника:        ¦        ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Тракторы: Т-16  ¦   штук ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

          Т-25  ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

          Т-40  ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

 "Беларусь"     ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

 Тележки ПТО-1  ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

 Косилки КН-1   ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

 Грабли ГБ-6    ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

 Пресс-подборщик¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

 и т.д.         ¦        ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Транспорт:      ¦        ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

ГАЗ-51 и т.д.   ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Производственные¦        ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

постройки:      ¦        ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Ферма           ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Телятник        ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Навес           ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Загон           ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Гараж           ¦   -"-  ¦      ¦          ¦          ¦        ¦

Итого           ¦    Х   ¦   Х  ¦      Х   ¦    Х     ¦        ¦

---------------------------------------------------------------+

     2.8. Продавать крестьянскому хозяйству:

                                                       Таблица N 3

-----------------------------------------------------------------------+

Наименование      ¦Ед.изм. ¦   Кол-во      ¦Цена за  ¦ Стоимость       ¦

                  ¦        ¦(т, ц, кг, шт) ¦единицу, ¦  (тыс.руб.)     ¦

                  ¦        ¦               ¦  руб.   ¦                 ¦

------------------+--------+---------------+---------+-----------------¦

     1            ¦   2    ¦      3        ¦   4     ¦     5           ¦

------------------+--------+---------------+---------+-----------------¦

                  ¦        ¦     Корма     ¦         ¦                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Концкорма         ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Сено              ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Корнеплоды        ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Силос             ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Кормовые минераль-¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

ные добавки и т.д.¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

                  Органические и минеральные удобрения                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Навоз             ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Азотные           ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Фосфорные         ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Калийные          ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Известь           ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

и т.д.            ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Химические средства        ¦               ¦         ¦                 ¦

защиты растений   ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

                  ¦    Горюче-смазочные материалы    ¦                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Бензин            ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Дизтопливо        ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Автол             ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Солидол           ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Нитрол и т.д.     ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

                  ¦      Строительные материалы      ¦                 ¦

                  ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Доски             ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Шифер             ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Цемент            ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Щебень            ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Песок             ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Кирпич            ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Рубероид          ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

Гвозди            ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

ДСП и т.д.        ¦        ¦               ¦         ¦                 ¦

-----------------------------------------------------------------------+

     2.9. Выдавать крестьянскому хозяйству:

     а) краткосрочную ссуду в сумме ________ руб., на срок ___________ с

_____________ на _______________________________________________________

  (дата)            на какие цели выдается ссуда)

с выплатой ___________%  за пользование ссудой сельхозпредприятию;

     б) долгосрочную ссуду в сумме ___________руб. на срок _____________

с ___________________ по____________________

       (дата)

     Выданная ссуда  погашается в счет проданной сельхозпредприятию про-

дукции по наличному или безналичному расчету ежегодно в сумме __________

__рублей.

     20____г.___________________рублей

     20____г.___________________рублей

     20____г.___________________рублей  и т.д.

     2.10. Обеспечить  консультации по вопросам технологии, инженерного,

агрохимического,  зоотехнического и ветеринарного обслуживания,  техники

безопасности, противопожарной охране.

     2.11. Предоставить полную самостоятельность крестьянскому хозяйству

в организации и технологии работ.

     3. Дополнительные условия:_________________________________________

     4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение  обязательств,  пре-

дусмотренных договором, виновная сторона несет имущественную ответствен-

ность, установленную законодательством РСФСР.

     5. В случае стихийных бедствий,  приведших к гибели, при отсутствии

возможности  пересева  этих  площадей,  а также в случае падежа скота по

причинам, не зависящим от членов крестьянского хозяйства, оно освобожда-

ется  частично  или  полностью  от выполнения договорных обязательств по

сдаче продукции в установленном порядке.  В счет возмещения недопоставки

продукции  крестьянское  хозяйство выплачивает сельхозпредприятию убытки

за счет страховых сумм,  получаемых по страховому свидетельству от  Гос-

страха за гибель посевов, скота и недобор продукции,  в частности, уста-

новленной компетентными органами.

     6. В случае несоблюдения обязательств стороны имеют право в  однос-

тороннем порядке расторгнуть договор после завершения сельскохозяйствен-

ного года,  предварительно уведомив об этом другую сторону не менее, чем

за два месяца.

     7. Споры, возникающие при заключении и неисполнении договора, реша-

ются в установленном порядке.

     Платежные реквизиты сторон:

     а) крестьянское хозяйство - расчетный (текущий) счет N ________ в _

______________ (учреждение банка);

     б) сельхозпредприятие - расчетный (текущий) счет N_______ в _______

_____________ (учреждение) банка.

     Настоящий договор составлен в двух экземплярах,  из них: один нахо-

дится  у  главы крестьянского хозяйства,  второй - в сельхозпредприятии.

Срок действия договора ___________ лет.  В договор  могут  быть  внесены

коррективы по соглашению сторон.

     Глава крестьянского хозяйства      Руководитель сельхозпредприятия

     _____________________________      _____________________________

          подпись, печать                    подпись, печать

     "_____"__________________20__г.

PAGE
1